
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 
 

H O T Ă R Â R E A NR.106 
DIN 30 09 2015 

privind aprobarea scutirii la plata majorărilor de întarziere și penalităților 
aferente obligațiilor bugetare constând în impozite și taxe locale,  redevențe, chirii 

și a altor obligații bugetare restante datorate bugetului local de către persoanele 
fizice de pe raza administrativ–teritorială a Municipiului Câmpulung 

 
Consiliul Local al municipiului Câmpulung, întrunit în şedinţă ordinară în data de 30 

septembrie 2015 ; 
Luând în discuţie raportul Comisiei Buget-Finanţe a Consiliului Local 

al Municipiului Câmpulung, nr. 29042/21.09.2015 şi expunerea de motive a viceprimarului , 
prin care se propune aprobarea scutirii la plata majorarilor de întarziere si penalitatilor aferente 
obligatiilor bugetare constant in impozite si taxe locale, redevente si chirii si a altor obligatii 
bugetare restante datorate bugetului local de catre persoanele fizice de pe raza administrativ – 
teritorială a Municipiului Câmpulung; 

În conformitate cu prevederile art.125, alin.2, lit.d) din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată şi modificată prin H.G. nr.1050/2004 privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a O.G.nr.92/2003; 

În conformitate cu prevederile art.36 alin.(2), lit. „b”şi lit. „c”, alin.(4) lit. (c) din Legea 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.39 şi ale art.45 alin.(1) coroborate cu dispoziţiile art.115, alin.(1), lit.”b”, 
alin.(3),(5),(6) şi (7) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
Art.1.Se aprobă procedura de acordare a scutirii de la plata majorărilor de întârziere şi 

penalitatilor aferente obligatiilor bugetare constând în impozite si taxe locale, redevente, chirii 
si a altor obligatii bugetare restante datorate bugetului local de catre persoanele fizice de pe 
raza administrativ–teritoriala a Municipiului Câmpulung, prevăzută în Anexa nr.1 ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.10.2015 - 20.12.2015. 
Art.3. Operarea efectivă a scutirilor acordate se va efectua după ce va fi supusă 

aprobării viceprimarului de către Serviciul Administrare Venituri Persoane Fizice şi Juridice şi 
va avea anexat cererea contribuabilului, nota de plată şi copia chitanţei. 

Art.4. Scutirea nu se acorda si pentru majorarile de intarziere achitate anterior intrarii in 
vigoare a prezentei proceduri si nici pentru beneficiarii HCL nr.37/2014, scutirea acordandu-se o 
singura data . Scutirea de la plata penalitatilor, nu se aplica nici pentru sumele consemnate in 
hotararile judecatoresti, acestea trebuind achitate in mod obligatoriu pentru aducerea la indeplinire 
a hotararior judecatoresti. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Administrare Venituri Persoane Fizice şi Juridice.. 

Art.6.Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 
şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului-Judeţul Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

S E C R E T A R, 
Ionel   STATE Nicolae GHINEA 



CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
 
 

Anexa nr.1 la HCL nr. 106 /30.09.2015 
 
 

P R O C E D U R A, 
de acordare a scutirilor de majorări de întarziere aferente obligațiilor bugetare 
datorate bugetului local al Municipiului Câmpulung de către persoanele fizice , 
obligații constând în impozite și taxe locale, redevențe și chirii și a altor obligații 

bugetare restante 
 

Art.1 Obiectivul Procedurii 
 

Prezenta procedura se aplica persoanelor fizice care la data intrarii in vigoare a 
prezentei proceduri datoreaza majorari si penalitati de intarziere bugetului local al 
Municipiului Campulung pentru neachitarea la termenele scadente a impozitelor si 
taxelor locale, a redeventelor si a chiriilor ; 

Prezenta procedura se aplica pe raza administrative-teritoriala a municipiului 
Campulung si va fi adoptata prin hotarare a Consiliului Local; 

Beneficiaza de prezenta procedura si contribuabilii, persoane fizice, care 
desfăşoară activităţi economice pe baza liberei iniţiative, precum şi cei care exercită în 
mod autonom sau prin asociere orice profesie liberă respectiv: 

- persoanele fizice care exercită activităţi independente în mod autonom sau 
asociate pe baza unui contract de asociere încheiat în vederea realizării de activităţi, 
cum sunt: asociaţiile familiale, asociaţiile agricole sau altele asemenea şi care nu 
întrunesc elementele constitutive ale contribuabilului - persoană juridică; 

- persoanele fizice care exercită orice profesii, cum sunt cele: medicale, de 
avocatură, notariale, de expertiză contabilă, de expertiză tehnică, de consultanţă fiscală, 
de contabil autorizat, de consultant de plasament în valori imobiliare, de arhitectură, de 
executare judecătorească, cele autorizate să execute lucrări de specialitate din 
domeniile cadastrului, geodeziei şi cartografiei sau alte profesii asemănătoare 
desfăşurate în mod autonom, în condiţiile legii, şi care nu întrunesc elementele 
constitutive ale contribuabilului - persoană juridică. 

Scopul aplicarii prezentei proceduri este stimularea incasarilor provenind din 
impozite si taxe, redevente si chirii, precum si atragerea de venituri cu celeritate la 
bugetul local al Municipiului Campulung si implicit cresterea gradului de colectare a 
veniturilor; 



Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedura sunt cele prevazute de 
art.125,alin.1) si alin.2) lit.d din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala,republicat,cu modificarile si completarile ulterioare,H.G. nr.1050/2004 privind 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala . 

 
Art.2 Durata aplicării si justificarea solicitarii 

 
Prezenta procedura se aplica in perioada 01.10.2015 – 20.12.2015 si se refera la 

scutirea de la plata a persoanelor fizice care datoreaza majorari/ penalitati de intarziere 
la bugetul local al municipiului Campulung pentru neachitarea impozitelor si taxelor 
locale, a chiriilor si redeventelor stinse pina la data de 10.12.2015 persoanelor fizice 
care indeplinesc cumulative urmatoarele conditii: 

- sting integral, obligatiile principale constand in impozite si taxe locale 
precum si chirii, redevente, amenzi, datorate bugetului local al municipiului Campulung ( 
in cazul chiriilor ,scadente la data de 20.12.2015); 

- depun cerere pentru a beneficia de aceste facilitati, pina la data de 
11.12.2015 inclusiv, impreuna cu documentele justificative. 

Scutirea de majorari si penalitati de intarziere se poate acorda in perioada 
01.10.2015- 20.12.2015. . 

 
Art.3 Conditii si mod de acordare 

 
Scutirea majorarilor de intarziere se va acorda contribuabililor persoane fizice din 

Municipiul Campulung care inregistreaza obligatii bugetare restante la data de 
30.09.2015 .Scutirea se va acorda la cererea temeinic justificata a 
contribuabililor,si va fi insotita de nota de plata (document informativ )emisa de Serviciul 
Administrate Venituri (cam 25-26) ce cuprinde toate obligatiile fiscale principale si 
accesorile acestora(majorarile de intarziere) calculate până la data depunerii cererii. 

Scutirea prevazuta la art.1 din hotarare, se va acorda daca contribuabilul îsi 
achită toate obligaţiile fiscale principale datorate inclusiv debitele din amenzi 
contraventionale datorate si evidenţiate in nota de plată.Scutirea nu se acorda si pentru 
majorarile de intarziere achitate anterior intrarii in vigoare a prezentei proceduri si nici 
pentru beneficiarii HCL nr.37/2014, scutirea acordandu-se o singura data . Scutirea de 
la plata penalitatilor, nu se aplica nici pentru sumele consemnate in hotararile 
judecatoresti, acestea trebuind achitate in mod obligatoriu pentru aducerea la 
indeplinire a hotararior judecatoresti. 



Cererea de scutire se va depune la Registratura institutiei dupa verificarea si vizarea 
de catre inspectorul de rol din cadrul Serviciului Administrare Venituri pina la data de 
20.12.2015 si va cuprinde: 

- elementele de identificare ale contribuabilului 
- -natura obligatiei bugetare pentru care se solicita scutirea 

Scutirea majorarilor de intarziere poate fi solicitata si acordata atat inaintea inceperii 
executarii silite cat si in timpul efectuarii acesteia nu si daca este hotarire 
judecatoreasca. 
Scutirea prevazuta la art.1 va fi efectuata in evidentele fiscale ale contribuabilului dupa 
ce va fi supusa aprobarii primarului,de catre Serviciul Administrare Venituri, si va avea 
anexate:cererea contribuabilului, copie Bi/Ci solicitant, nota de plata si copii ale 
chitantelor de plata care sa ateste achitarea tuturor obligatiilor fiscale principale inclusiv 
amenzile . 

Scutile ce vor fi acordate prin prezenta procedura , sunt cele prevazute de Codul de 
procedura fiscala , in cuprinsul art.125 alin.(2) lit d), respective scutiri de 
majorari/penalitati de intarziere reprezentand obligatii bugetare. 

In cazul in care persoana fizica nu este eligibila raportat la conditiile prezentei 
proceduri, Serviciul Administrare Venituri prin inspectorul de rol va comunica in scris , in 
termenul legal solicitantului. 

Prezenta procedura intra in vigoare incepind cu data de 01.10.2015 . 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
Ionel STATE 


